Дело № 1-9/2024 

УИД: 52RS0013-01-2023-001078-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Выкса 25 января 2024 года

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Борисова А.С., с участием государственных обвинителей в лице помощников Выксунского городского прокурора Корина Д.Г., ФИО1, защиты в лице адвоката Нажигановой Т.В., представившей удостоверение №…, ордер №…., подсудимого ФИО2, при помощнике ФИО3, секретаре Симантовской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, …., не судимого, 

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Житель г. Выкса Нижегородской области ФИО2 заведомо зная, что действующим законодательством РФ наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с «дата» ФИО2, обнаружил на участке местности в районе р.п. Виля г.о.г. Выкса дикорастущие растения Конопля. После этого ФИО2 в указанный период времени, заведомо зная, что из растений Конопля можно получить наркотическое средство каннабис (марихуана), осуществляя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, срезал, высушил и измельчил данные растения Конопля, получив пригодное к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 0,99 грамма, после чего расфасовал в удобную для сбыта упаковку – бумажные свертки и стал незаконно хранить в находящемся в его пользовании гараже по адресу: «адрес», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям «адрес».

«дата», в неустановленное время, не позднее «дата» ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, посредством телефонных переговоров договорился с «Поповым», выступавшим в качестве «покупателя» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по городу в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, о незаконном сбыте последнему наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве одного бумажного свертка за 1200 рублей. Для непосредственной передачи наркотического средства ФИО2 назначил «Попову» встречу «дата» у «адрес». 

«дата» ФИО2, действуя умышленно, имея при себе наркотическое средство, приготовленное для незаконного сбыта, расфасованное в сверток, подошел к оговоренному месту встречи, где его около «адрес» ждал «Попов». При встрече с «Поповым» ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно передал «Попову», осуществляющему контролируемую сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Выкса проверочную закупку наркотических средств, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,99 грамма в одном бумажном свертке и получил от последнего денежные средства в сумме 1200 рублей. 

В тот же день «дата» в ходе проведенного досмотра покупателя после проведения ОРМ «Проверочная закупка» в служебном кабинете здания ОМВД России по г. Выкса по адресу: «адрес»«Попов» добровольно выдал один бумажный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 515И от «дата» и заключению эксперта № … от «дата», является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 0,99 грамма. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Таким образом, «дата» ФИО2, действуя умышленно, согласно преступному умыслу, направленному на распространение наркотических средств с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл «Попову» наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,99 грамма.

2) В период времени с «дата» ФИО2, обнаружил на участке местности в районе р.п. Виля г.о.г. Выкса дикорастущие растения Конопля. После этого ФИО2 в указанный период времени, заведомо зная, что из растений Конопля можно получить наркотическое средство каннабис (марихуана), осуществляя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, срезал, высушил и измельчил данные растения Конопля, получив пригодное к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 2,06 грамма, после чего расфасовал в удобную для сбыта упаковку – бумажные свертки и стал незаконно хранить в находящемся в его пользовании гараже по адресу: «адрес», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям «адрес».

«дата», в неустановленное время, не позднее «дата» ФИО2, действуя во исполнение своего преступного умысла, посредством телефонных переговоров договорился с ФИО4 о незаконном сбыте последнему наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве двух бумажных свертков за 2400 рублей. Для непосредственной передачи наркотического средства ФИО2 назначил ФИО4 встречу «дата» у «адрес».

«дата» ФИО2, действуя умышленно, имея при себе наркотическое средство, приготовленное для незаконного сбыта, расфасованное в два свертка, подошел к оговоренному месту встречи, где его около дома 4 по ул. Красные Зори г.Выкса Нижегородской области ждал ФИО4 При встрече с ФИО4, ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно передал ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 2,06 грамма в двух бумажных свертках и получил от последнего денежные средства в сумме 2400 рублей. 

В тот же день около «дата» ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Выкса и доставлен в ОМВД России по г. Выкса. «дата» в период с «дата» в ходе проведенного личного досмотра ФИО4 в служебном кабинете здания ОМВД России по г. Выкса по адресу: «адрес» в правом кармане его куртки обнаружены и изъяты два свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании № … от «дата» и заключению эксперта № … от «дата» является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,06 грамма. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Таким образом, «дата» ФИО2, действуя умышленно, согласно преступному умыслу, направленному на распространение наркотических средств с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2,06 грамма.

3) В период времени с «дата» ФИО2 обнаружил на участке местности в районе р.п. Виля г.о.г. Выкса дикорастущие растения Конопля. В указанный период времени ФИО2, заведомо зная, что из растений Конопля можно получить наркотическое средство каннабис (марихуана), осуществляя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, срезал, высушил и измельчил данные растения Конопля, получив пригодное к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 49,74 грамма, после чего действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное обогащение вследствие незаконного сбыта наркотических средств, расфасовал незаконно полученное наркотическое средство в полимерные пакеты и в удобную для сбыта упаковку – бумажные свертки и часть наркотического средства стал хранить при себе, а часть – в находящемся в его пользовании гараже по адресу: «адрес» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям г. Выкса Нижегородской области.

«дата» ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Выкса и доставлен в ОМВД России по г. Выкса. 31 марта 2023 года в период «дата» в ходе проведенного личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете здания ОМВД России по «адрес» в правом внутреннем кармане его куртки обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № … от «дата», является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 1,01 грамма. 

В ходе обыска в находящемся в пользовании у ФИО2 гараже по адресу: «адрес», проведенного 31 марта 2023 года в период времени с 21 часа 21 минуты по 23 часа 06 минут, было изъято: два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы и один прозрачный полимерный пакет, с полимерной банкой с остатками измельченной растительной массы. Данное вещество согласно заключению эксперта № 82 от 03.05.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 0,05 грамма; прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 82 от 03.05.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 31,26 грамма; два прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 82 от 03.05.2023 является наркотическим средством – каннабис массой 15,11 грамма; три свертка с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 82 от 03.05.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,31 грамма.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 49,74 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 788 от 09.09.2013) является значительным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство из незаконного оборота было изъято при указанных выше обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Пояснил, что «дата» она пошел за грибами и около Вильской ЛЭП нашел 4 куста марихуаны. Он оборвал с кустов ветки и повесил сушиться на деревьях. Через несколько дней он вернулся, собрал высушенные ветки, упаковал их в черные пакеты и отвез домой, спрятав в гараже в разных местах. После этого он взвешивал наркотик на весах, расфасовывал его по одному грамму и раскладывал по пакетикам. Затем он продавал наркотик своим знакомым, в том числе ФИО4 по цене 1200 рублей за один грамм. «дата» после продажи наркотика ФИО4 его задержали, После этого в его гараже проводился обыск, в ходе которого были изъяты свертки с марихуаной, весы и другие предметы. Ему известно, что марихуана к обороту в России запрещена.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела, оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.138-142) следует, что он проживает по адресу: «адрес» с родителями – пенсионерами, которым помогает. На территории дома расположен гараж. Вход в данный гараж осуществляется как отдельно с улицы, так и с огорода. В конце «адрес» он ходил в Вильский лес за грибами, где в районе ЛЭП (высоковольтные линии) обнаружил 4 куста марихуаны, которая произрастала из земли. Он решил сорвать все кусты марихуаны. Он оборвал ветки с кустов и развесил их сушиться на кустики березы, там же в районе ЛЭП, после чего ушел домой. Спустя 4-5 дней он вернулся на место, где развесил кусты марихуаны, чтобы проверить насколько они высохли. Так как кусты марихуаны оказались недостаточно сухими, он уехал и вернулся в первых числах «адрес», не позднее «дата», чтобы собрать высушенные кусты марихуаны. Он упаковал их в черный мусорный мешок и убрал в багажник своей машины «марка»» зеленого цвета г.р.з. «номер». После этого он поехал по в сторону Лесозавода г.Выкса, где неподалеку от кладбища выкинул все листочки марихуаны, оставив себе «шишки» марихуаны для дальнейших нужд. После этого он пробовал марихуану сам и делился ею со знакомыми. Кто-то давал ему за это денежные средства от 500 до 1200 рублей, а кто-то нет. Всего шишек марихуаны получилось около 80 грамм. Прежде чем собирать «шишки» марихуаны, он взял с собой весы, для того, чтобы их взвесить. Также он взял с собой обычные прозрачные пакеты, куда и сложил изначально «шишки» марихуаны. Каждый пакет взвешивал, вес пакетов составлял от 20 до 30 грамм. Всего получилось 4 целлофановых пакета, их общий вес около 80 грамм. Именно эти 4 целлофановых пакета он положил в 1 черный мусорный пакет и убрал в багажник, после чего поехал домой. По приезду домой он въехал на машине в гараж, закрыл ворота гаража, убедился, что в гараже никого нет, раскрыл черный мусорный пакет, где лежало 4 целлофановых пакета, наполненных «шишками» марихуаны и разложил их в гараже по разным местам. Он знал, что у него есть знакомые, которые употребляют марихуану, и предложил ее им. Также он решил рассортировать вышеуказанные «шишки» марихуаны по бумажным сверткам. Это он сделал по просьбе человека, который у него либо покупал марихуану, либо он давал ее ему бесплатно. Указанные «шишки» марихуаны он фасовал в бумажные свертки, когда никого рядом не было. Родителям об этом ничего не говорил. У него был знакомый ФИО4, который покупал у него сверток с одним граммом марихуаны за 1200 рублей. Он покупал у него 2 раза в течение двух недель. Второй раз ФИО4 покупал у него марихуану «дата». ФИО4 позвонил ему на номер телефона «номер» и спросил, смогут ли они встретиться. Он понимал, что ФИО4 говорит о том, что хочет купить марихуану и ответил, что может встретиться после 18:00 у «Сбербанка» на «адрес». В этот день после звонка ФИО4 он положил один грамм марихуаны в бумажный сверток, который изначально взвесил, и приехал на своем автомобиле ««марка»» к «Сбербанку» на «адрес» встав у входа в магазин «Карамелька». К нему в машину на переднее пассажирское сиденье сел ФИО4, и он передал ФИО4 один бумажный сверток с марихуаной весом 1 грамм, за что ФИО4 заплатил ему 1200 рублей, купюрами: 1 штука номиналом 1000 рублей и 2 штуки по 100 рублей. Данные денежные средства он убрал в задний карман джинс. После этого его задержали сотрудники полиции. В этот день он собирался в баню с друзьями, поэтому взял с собой ещё один сверток марихуаны весом 1 грамм, чтобы употребить его лично либо поделиться с друзьями. Были люди, которым он продавал и угощал марихуаной. У него в пользовании был мобильный телефон «Samsung» с абонентским номером «номер» оператора сотовой связи «Йота». Денежные средства за продажу марихуаны перечисляли ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к его абонентскому номеру. ФИО4 платил наличными. После его задержания сотрудниками полиции он был доставлен в ОМВД России по г. Выкса, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него изъяли мобильный телефон марки «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк», денежные средства. Также из кармана куртки у него был изъят тот самый сверток марихуаны 1 грамм, который он брал из общего количества марихуаны. В ходе обыска гаража по адресу: «адрес», в котором он участвовал, были изъяты: весы, пакет с марихуаной, заготовки бумажных свертков без марихуаны, грендер для размельчения марихуаны. Всё изъятое принадлежит ему. Также там было небольшое количество семян, которые остались от измельчения «шишек» Кроме того проводился досмотр его автомобиля ««марка»» г.р.з. «номер» регион, в ходе которого ничего изъято не было. Когда у него хотели купить марихуану, к нему обращались примерно с такими фразами как «давай увидимся», «обговорим вопрос», «обкашляем вопрос». Он понимал, что марихуана запрещена в обороте РФ и является наркотическим веществом. Сам он потребителем наркотических средств не является.

В судебном заседании ФИО2 подтвердил оглашенные показания.

Вина ФИО2 в совершении трех преступлений помимо признания ФИО2 своей вины, подтверждается совокупностью представленных обвинением и исследованных в судебном заседании доказательств.

Вина ФИО2 в совершении первого преступления подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля «Попова», данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.134-136), следует, что около десяти лет он является потребителем наркотического средства «марихуана». Наркотическое средство потребляет около двух раз в неделю путем курения. Около двух лет назад он стал приобретать для личного потребления наркотическое средство «марихуана» у ФИО2, проживающего в «адрес». Ему известно, что ФИО2 сам наркотические средства не употребляет. Около двух лет назад от его знакомых потребителей наркотических средств, ему стало известно, что у ФИО2 можно приобрести наркотическое средство «марихуана» по цене 1200 рублей за «грамм», после чего он периодически стал приобретать ФИО2 наркотическое средство «марихуана» по цене 1200 рублей за «грамм». Брал разные веса, от одного до десяти грамм. С этой целью он звонил ФИО2 на мобильный телефон с абонентским номером «номер» и спрашивал: «Можно подойти?» или «Можно встретиться?». В ходе разговора ФИО2 говорил, куда он должен подойти. В основном ФИО2 назначал встречу у своего дома «адрес». При встрече он отдавал ФИО2 денежные средства, а тот передавал ему наркотическое средство «марихуана», упакованное в бумажный сверток. 

«дата» он договорился с ФИО2 по телефону о приобретении одного «грамма» наркотического средства «марихуана». ФИО2 сказал ему подходить вечером к «адрес». «дата» он обратился в Отдел МВД России по г.Выкса с заявлением о добровольном содействии сотрудникам полиции в изобличении в преступной деятельности наркосбытчика по имени ФИО2 и согласился выступать в роли «закупщика» наркотического средства «марихуана» при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В одном из служебных кабинетов, расположенных на 4 этаже здания Отдела МВД России по г. Выкса, сотрудник полиции показал ему и двум присутствующим гражданам фотографию ФИО2, и он указал на него как на лицо, у которого он будет приобретать наркотическое средство «марихуана». После этого, в одном из служебных кабинетов, расположенных на 4 этаже здания Отдела МВД России по г. Выкса, сотрудники полиции в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола, произвели его личный досмотр. При проведении его личного досмотра каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков у него обнаружено не было. После проведения его личного досмотра и оформления соответствующего протокола, сотрудник полиции представил ему денежные средства в сумме 1200 рублей: две купюры номиналом 500 рублей и две купюры номиналом 100 рублей. С этих купюр была снята копия и составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств, в котором они все расписались. Данные купюры были переданы ему для приобретения наркотического средства «марихуана» у ФИО2 Далее два сотрудника полиции, двое незаинтересованных граждан и он вышли во двор здания Отдела МВД России по г. Выкса для досмотра транспортного средства – автомобиля ««МАРКА»» черного цвета. В его присутствии и присутствии двух незаинтересованных граждан сотрудники полиции досмотрели данный автомобиль, каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. Об этом был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Далее, он, двое незаинтересованных граждан и два сотрудника полиции сели в автомобиль ««МАРКА»» черного цвета и поехали к месту проведения ОРМ «Проверочная закупка» - в район «адрес». «дата» они подъехали на указанном автомобиле к дому №… по «адрес» и остановились напротив «адрес». Он вышел из автомобиля, перешел через дорогу, подошел к гаражу дома.. ., позвонил ФИО2, сообщил ему об этом, и стал ждать. Через некоторое время из гаража «адрес» вышел ФИО2 и подошел к нему. Тот был одет в темную болоньевую куртку и штаны темного цвета. Они поздоровались, ФИО2 отдал ему бумажный сверток с наркотиком, а он передал ФИО2 денежные средства в сумме 1200 рублей. После этого они поговорили на отвлеченные темы, после чего разошлись. ФИО2 пошел обратно в гараж дома №…, а он пошел обратно в автомобиль «марка» черного цвета, в котором находились двое незаинтересованных граждан и два сотрудника полиции. Все время, начиная с того, как он вышел из данного автомобиля и до момента возвращения в автомобиль, кроме как с ФИО2 он ни с кем не встречался и никаких предметов не поднимал. Когда он сел в автомобиль ««МАРКА»», в котором находились двое незаинтересованных граждан и два сотрудника полиции, он сообщил, что приобрел у ФИО2 один «грамм» наркотического средства «марихуана» и показал им бумажный сверток с наркотиком. После этого они все вместе на указанной автомашине поехали во двор Отдела МВД России по г. Выкса по адресу: «адрес», где в его присутствии, присутствии двух незаинтересованных граждан сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль ««МАРКА». В ходе досмотра каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. Досмотр данной автомашины был оформлен соответствующим протоколом, в котором они все расписались. После этого он, двое незаинтересованных граждан и два сотрудника полиции прошли в Отдел МВД России по г. Выкса, где в одном из служебных кабинетов, расположенных на 4 этаже, в присутствии двух незаинтересованных граждан и двух сотрудников полиции был произведен его личный досмотр. Перед проведением досмотра сотрудник полиции зачитал ему и двум незаинтересованным гражданам их права и обязанности, а также предложил ему добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. После этого он добровольно выдал сотруднику полиции бумажный сверток с наркотиком, который приобрел у ФИО2 Данный бумажный сверток с наркотиком был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, подписями граждан, участвующих лиц, подписями сотрудников полиции и опечатан оттиском печати №… «Для пакетов». В ходе его досмотра каких-либо предметов, средств, веществ запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков у него обнаружено не было. По данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. Во всех составленных сотрудниками полиции документах, а также на конверте, в который был упакован бумажный сверток с наркотиком, он и все участвующие лица расписались. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ни от кого замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен в Отдел МВД России по г. Выкса в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В одном из служебных кабинетов, расположенных на 4 этаже здания Отдела МВД России по г. Выкса, сотрудник полиции пояснил, что он и второй незаинтересованный гражданин будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у ФИО2, проживающего по адресу: «адрес». При этом сотрудник полиции показал ему и второму незаинтересованному гражданину фотографию ФИО2 и сообщили, что в качестве закупщика будет выступать гражданин, который представился, как «Попов». В том же кабинете сотрудники полиции провели личный досмотр гражданина «Попова». Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции, который вел протокол, зачитал ему, второму незаинтересованному гражданину и досматриваемому лицу их права и обязанности. При проведении личного досмотра у «Попова» каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. При себе у «Попова» была связка ключей. После проведения досмотра «Попова» все расписались в протоколе. После проведения личного досмотра «Попова» и оформления соответствующего протокола сотрудник полиции представил денежные средства, в сумме 1200 рублей: две купюры номиналом 500 рублей и две купюры номиналом 100 рублей. С данных купюр была снята копия и составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств, в котором они все расписались. Данные купюры были переданы «Попову» для приобретения наркотического средства «марихуана» у ФИО2 (часть текста отсутствует)

Из показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен в Отдел МВД России по г.Выкса в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В одном из служебных кабинетов, расположенных на 4 этаже здания Отдела МВД России по г. Выкса сотрудник полиции пояснил, что он и второй незаинтересованный гражданин будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у ФИО2, проживающего по адресу: «дата». При этом сотрудник полиции показал ему и второму незаинтересованному гражданину фотографию ФИО2 и сообщил, что в качестве закупщика будет выступать гражданин, который представился, как «Попов». В том же кабинете сотрудники полиции провели личный досмотр «Попова». Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции, который вел протокол, зачитал ему, второму незаинтересованному гражданину и досматриваемому лицу их права и обязанности. При проведении личного досмотра у «Попова» каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. При себе у «Попова» была связка ключей. После проведения досмотра гр. «Попова» все расписались в протоколе. После проведения личного досмотра «Попова» и оформления соответствующего протокола сотрудник полиции представил денежные средства в сумме 1200 рублей: две купюры номиналом 500 рублей и две купюры номиналом 100 рублей. С данных купюр была снята копия и составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств, в котором они все расписались. Данные купюры были переданы «Попову» для приобретения наркотического средства «марихуана» у ФИО2. Далее два сотрудника полиции, он, второй незаинтересованный гражданин и «Попов» вышли во двор здания Отдела МВД России по г. Выкса, расположенного по адресу: «адрес», для досмотра автомобиля ««МАРКА» черного цвета. В его присутствии, присутствии второго незаинтересованного гражданина и «Попова» сотрудники полиции досмотрели автомобиль ««МАРКА» черного цвета. При досмотре указанной автомашины каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. Далее «Попов» сообщил присутствующим о том, что сейчас они поедут к «адрес», где он встретится с ФИО2 и приобретёт у него «грамм» с наркотическим средством «марихуана». После этого он, второй незаинтересованный гражданин, «Попов» и сотрудники полиции сели в автомобиль ««МАРКА»» черного цвета и поехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На указанной автомашине они подъехали в район «адрес» и остановились у дома.. .. «Попов» вышел из машины, перешел дорогу и пошел к дому …. Подойдя к воротам гаража указанного дома, он остановился и стал ждать. Территория, где должна была произойти встреча, хорошо просматривалась, расстояние от места, где они остановились, до места, где стоял «Попов» было около 25 метров. Через некоторое время из ворот гаража «адрес» вышел ФИО2, чью фотографию им предварительно показал сотрудник полиции, и подошел к «Попову». ФИО2 был одет в болоньевую куртку темного цвета и штаны темного цвета. При встрече они поздоровались за руки и чем-то обменялись, после чего сразу разошлись. ФИО7 зашел обратно в гараж дома «адрес», а «Попов» вернулся в автомобиль ««МАРКА»» черного цвета, в которой находились он и второй незаинтересованный гражданин, и сотрудники полиции. Все время, начиная с того момента, как «Попов» вышел из машины, до момента встречи с ФИО2 и возвращения в автомобиль ««МАРКА»» «Попов» находился в поле зрения, ни с кем, кроме как с ФИО2 не встречался, никаких предметов не поднимал. Когда «Попов» сел в автомобиль ««МАРКА»», то сообщил присутствующим о том, что приобрел у ФИО2 «грамм» с наркотическим средством «марихуана» и показал бумажный сверток. После этого они все вместе на указанном автомобиле поехали во двор Отдела МВД России по г. Выкса, где в его присутствии, присутствии второго незаинтересованного гражданина и «Попова» сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль ««МАРКА»» черного цвета. В ходе досмотра каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. Досмотр автомобиля был оформлен соответствующим протоколом, в котором они все расписались. После этого он, второй незаинтересованный гражданин, «Попов» и два сотрудника полиции прошли в Отдел МВД России по г. Выкса, где в одном из служебных кабинетов, расположенных на 4 этаже, в его присутствии и присутствии второго незаинтересованного гражданина сотрудники полиции произвели личный досмотр «Попова». Перед проведением досмотра сотрудник полиции зачитал ему, второму незаинтересованному гражданину и «Попову» их права и обязанности, а также предложил «Попову» добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. После этого «Попов» добровольно выдал сотруднику полиции, купленный им «грамм», а именно бумажный сверток, внутри которого с его слов находилось наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у ФИО2 Добровольно выданный «Поповым» бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, был упакован в бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись, подписи граждан, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан оттиском печати №… «Для пакетов». Больше в ходе досмотра «Попова» каких-либо предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации, а также денежных знаков обнаружено не было. По данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. Во всех составленными сотрудниками полиции документах, а также на конверте, в который был упакован бумажный сверток с находящемся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, он и все участвующие лица расписались. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ни от кого замечаний не поступало. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОКОН ОМВД России по г. Выкса. В «дата» года в ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса поступила оперативная информация о причастности ФИО2, «дата» к незаконному сбыту наркотического средства – «марихуана» на территории г.о.г.Выкса. Для проверки данной информации в ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса были заведены оперативные материалы. «дата» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», им, начальником ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса майором полиции ФИО9, в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых, а также лица, выступающего в качестве «покупателя» - «Попова», персональные данные которого на основании его заявления были засекречены, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» у ФИО2. Данное мероприятие состояло из нескольких этапов. Лицо, выступавшее в качестве покупателя, - «Попов» в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО9 был досмотрен, в результате чего у «Попова», в том числе и в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств, обнаружено не было. Далее «Попову» в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО9 были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей: две купюры номиналом 500 рублей и две купюры номиналом 100 рублей для проведения «проверочной закупки». Затем в присутствии двух незаинтересованных лиц, «Попова» и ФИО9 был досмотрен автомобиль марки ««марка»» черного цвета, на котором они в последующем поехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В результате досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, в указанном автомобиле, обнаружено не было. Подъехав к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», «Попов» вышел из вышеуказанного автомобиля и направился в сторону «адрес». Подойдя к гаражу дома № …, он остановился и стал ожидать. Через несколько минут из гаража «адрес» вышел ФИО2 и подошел к «Попову». ФИО2 был одет в темную куртку и темные штаны. При встрече они поздоровались за руки, при этом чем-то обменялись, после чего еще некоторое время поговорили и разошлись. ФИО2 пошел обратно в гараж дома «адрес», а «Попов» направился к автомобилю «марка» черного цвета. За время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». «Попов» находился в поле зрения, ни с кем, кроме как с ФИО2 не контактировал, никаких предметов не поднимал. После того, как «Попов» сел в автомобиль «марка» черного цвета, в котором также находился начальник ОКОН ОМВД России по г. Выкса ФИО9, он и два незаинтересованных лица - понятые, «Попов» сообщил, что только что приобрел у ФИО2 1 грамм наркотического средства - «марихуана». Затем они направились в ОМВД России по г. Выкса, где во дворе здания снова был досмотрен вышеуказанный автомобиль, в результате чего каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, обнаружено не было. Далее в кабинете № 59 ОМВД России по г. Выкса по адресу был произведен личный досмотр «Попова». В ходе личного досмотра «Попов» добровольно выдал сверток из бумажного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, при этом пояснив, что вышеуказанный сверток он приобрел как наркотическое средство «марихуана» у ФИО2 по цене 1200 рублей за 1 грамм. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». После того, как было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», вышеуказанный сверток был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области, по результатам которого было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство – «марихуана» массой 0,99 грамма. По результату проведённого физико-химического исследования в СО ОМВД России по г. Выкса было возбуждено уголовное дело по факту сбыта «Попову» наркотического средства «марихуана». После этого сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса предпринимались попытки к установлению канала поставок наркотического средства «марихуана» на территорию г.о.г. Выкса ФИО2

Затем в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса им был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых, в наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № … на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В заднем левом кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Впоследствии один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был направлен на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Выкса, по результатам которого было установлено, что в данном свертке находится наркотическое средство «марихуана» массой 1,01 грамма.

После проведения личного досмотра ФИО2 был направлены на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в наркологическое отделение ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ». Далее на основании постановления Выксунского городского суда, разрешающего проведение обыска в жилище ФИО2, постановления о производстве обыска следователя СО ОМВД России по г. Выкса ФИО10 и поручения следователя в присутствии двух понятых, сотрудников полиции и ФИО2 был проведен обыск гаража и жилища ФИО2, расположенных по адресу: Нижегородская область, «адрес». В ходе обыска в гараже ФИО2 было обнаружено и изъято: три полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; три полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с семенами растений конопли. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Для пакетов №172». В ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: «адрес»каких-либо запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено и изъято не было. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что ФИО2 сбывал наркотическое средство «марихуана» потребителям наркотических средств, преимущественно контактным способом, из рук в руки, продавал данное наркотическое средство только на территории г.о.г. Выкса.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». У него есть знакомый по имени Роман, у которого можно приобрести «марихуану». В телефоне он записан как «Роман Дастер».

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства марки ««марка»» у дома «адрес», принадлежащего ФИО2. В ходе досмотра транспортного средства ««марка» в салоне автомобиля, на приборной панели сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На этом конверте и в протоколе досмотра транспортного средства он расписался. 

Затем он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном нагрудном кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства на сумму 4800 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В левом заднем кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства на сумму 1500 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО2 он расписался. ФИО2 пояснял, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало. 

После проведения личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции предложили ему, и второму понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: Нижегородская область, «адрес», на что они ответили согласием. Он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 приехали по указанному адресу и проследовали в гараж. Там сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором ФИО2 расписался. В ходе обыска гаража сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета и один прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерную банку с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; два пустых бумажных свертка; два фрагмента журнального листа со следами отрыва; вскрытая пачка журнальных листов формата А4; стеклянная банка с надписью «Семяныч», содержащая три бумажных свертка с семенами растений. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были заклеены, снабжены пояснительными надписями и подписями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов №172» ОМВД России по г. Выкса. На всех конвертах, бумажных бирках и в протоколе обыска он расписался. В ходе обыска гаража ФИО2 подтвердил, что все вышеперечисленное изъятое действительно принадлежит ему. После этого он участвовал в качестве понятого, при производстве обыска в жилище по адресу: «адрес». В ходе обыска каких-либо запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. В протоколе обыска он расписался. В ходе проведения обысков по адресу: «адрес»ни от кого замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства марки ««марка»» «адрес», принадлежащего ФИО2. В ходе досмотра указанного транспортного средства в салоне автомобиля, на приборной панели сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, имеющий пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный печатью «Для пакетов №172». На данном конверте и в протоколе досмотра транспортного средства он расписался.

Далее он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном нагрудном кармане его куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства на сумму 4800 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В левом заднем кармане джинс сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства на сумму 1500 рублей были упакованы в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО2 он расписался. ФИО2 пояснял, что в свертке находится наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

После проведения личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции предложили ему и второму понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: Нижегородская область, «адрес», на что они ответили согласием. Спустя некоторое время он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 проехали по адресу: «адрес». Приехав по указанному адресу, они проследовали в гараж дома, где сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором ФИО2 расписался. В ходе обыска гаража дома по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета и один прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерную банку с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; два пустых бумажных свертка; два фрагмента журнального листа со следами отрыва; вскрытая пачка журнальных листов формата А4; стеклянная банка с надписью «Семяныч», содержащая три бумажных свертка с семенами растений. В ходе обыска гаража ФИО2 подтвердил, что все вышеперечисленное изъятое принадлежит ему. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были заклеены, перевязаны нитями, снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов №172» ОМВД России по г. Выкса. На всех конвертах, бумажных бирках и в протоколе обыска он расписался. Затем он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: «адрес». В ходе обыска каких-либо запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. В протоколе обыска он расписался. В ходе проведения обысков по адресу: «адрес» ни от кого замечаний не поступало.

Свидетель ФИО13 показал, что «дата» на протяжении нескольких месяцев он периодически покупал у своего друга ФИО2 наркотик «траву», так как являлся потребителем наркотических средств. Он звонил ФИО2 на номер телефона «номер» и договаривался с ним о встрече, после чего ФИО2 передавал ему наркотик.

Свидетель ФИО14 показал, что «дата» он периодически покупал у своего знакомого ФИО2 наркотическое средство «Марихуана», так как являлся потребителем наркотических средств. Он связывался с ФИО2 по телефону и договаривался о встрече, после чего ФИО2 передавал ему наркотик в бумажных свертках.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (…), следует, что он является потребителем наркотических средств «марихуана». Наркотические средства для личного потребления он приобретал только у своего знакомого по имени Роман, который проживает по адресу: «адрес», в частном доме. Роман ездит на автомобиле ««марка»» зеленого цвета. В настоящее время ему известно, что Роман находится в СИЗО за сбыт наркотических средств. Ранее, когда Роман находился на свободе, он неоднократно приобретал у Романа наркотическое средство «марихуана» по цене 1000 рублей за один сверток. У него в пользовании находится мобильный телефон, в который установлена сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером «номер», и именно с данного абонентского номера он созванивался с Романом. Ранее его номер телефона был записан у него в контактах как «Рома», но так как тот перестал выходить на связь, его номер телефона он удалил. Для того, чтобы приобрести наркотическое средство «марихуана», он звонил Роману на его мобильный телефон, спрашивал есть ли у него «саморезы», остались ли у него «саморезы», тем самым имея в виду вопрос, есть ли у Романа в наличии наркотическое средство «марихуана», которое тот готов ему продать, на что Роман отвечал, согласием, например, отвечал «остались», «есть». После того, как они с Романом договаривались о том, что тот продаст ему наркотические средства «марихуана», он подъезжал к нему в назначенное им место, где Роман был всегда на своем автомобиле ««марка»» зеленого цвета. Они встречались около магазина «Заря», расположенного на ул. Красные Зори г. Выкса, либо он подходил к частному дому Романа, расположенному на ул. Корнилова г. Выкса, где Роман передавал ему бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство «марихуана», а он ему отдавал деньги наличными. Иногда он переводил деньги на банковскую карту Романа ПАО «Сбербанк» по его номеру телефона. В ходе допроса ему были воспроизведены аудиозаписи с компакт диска, с названиями «номер», «номер». После прослушивания первой аудиозаписи «номер», в одном из голосов мужчин он опознал свой голос, а во втором голос Романа, а именно: фразу «У тебя «саморезы» остались еще? говорит он, а фразу: «Остались. Давай часиков в шесть?» говорит Роман. Фразу: «Давай. Я тебе просто заранее звоню. Наберешь тогда? говорит он, а фразу: «Да» говорит Роман. Далее при прослушивании второй аудиозаписи «номер», в одном из голосов мужчин он опознал голос Романа, а во втором свой голос, а именно: фразу «Ты сам – то где?» говорит Роман, а фразу : «В «Евроспаре» говорит он. Далее фразу «Давай может к Валдберрису на Красных Зорях?» говорит Роман, а фразу: «Где «заря» что ли ?» говорит он. Фразу «Да, раньше магазин там был «Заря» или «Буратино» говорит Роман, а фразу: «Давай, как раз по пути. Я только на 8 марта, в «Евроспаре». Через сколько?» говорит он. Фразу: «Вот, я уже туда еду» говорит Роман, а фразу: «Подождешь?» говорит он. Фразу «Конечно» говорит Роман. В указанных аудиозаписях записаны их разговоры по телефону о том, при каких обстоятельствах он хотел приобрести у Романа наркотическое средство. У Романа он приобретал наркотическое средство «марихуана» ежемесячно по одному разу в неделю, на протяжении около полугода.

В судебном заседании свидетель ФИО15 подтвердил оглашенные показания.

Также вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности…, 

- рапортом начальника…,

- постановлением о рассекречивании сведений…, 

- постановлением № … о проведении «Проверочной закупки» …,

- протоколом досмотра лица…,

- протоколом осмотра и выдачи денежных средств…,

- протоколом досмотра транспортного средства…,

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия …,

- протоколом досмотра…,

- протоколом досмотра транспортного средства…,

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия …,

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю…,

- постановлением о рассекречивании сведений…,

- копией постановления о разрешении проведения оперативно розыскных мероприятий…,

- справкой об исследовании…,

- заключением эксперта…,

- протоколом осмотра предметов…,

- протоколом обыска…,

- протоколом осмотра предметов…,

(часть текста отсутствует)

- протоколом осмотра предметов…,

(часть текста отсутствует)

- протоколом осмотра предметов…,

(часть текста отсутствует)

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства подтвердили принимавшие участие в оперативных мероприятиях лица, являющиеся свидетелями по делу, показания которых соответствуют документам, отражающим результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Из материалов уголовного дела следует, все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» №…. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществляющих их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы в следственные органы на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Справкой о результатах исследования № … и заключением эксперта № … установлено, что средство, которое ФИО2 сбыл гражданину «Попову», является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,99 грамма.

Допустимость и обоснованность справки о результатах исследования и заключения эксперта, как доказательств, не вызывает сомнений. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Вина ФИО2 в совершении второго преступления подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОКОН ОМВД России по г. Выкса. В «дата» в ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса поступила оперативная информация о причастности ФИО2, «дата» к незаконному сбыту наркотического средства – «марихуана» на территории г.о.г.Выкса. Для проверки данной информации в ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса были заведены оперативные материалы. «дата» сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г.Выкса было установлено наблюдение за участком местности, прилегающим к дому «адрес». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что около «адрес» вышел ФИО2, «дата»., одетый в темные джинсы и темную куртку с капюшоном. Выйдя из дома, ФИО2 сел в припаркованный у дома автомобиль ««марка»» г.р.з. «номер» и направился по «адрес» в сторону «адрес» Около «дата» ФИО2 на том же автомобиле подъехал к «адрес» и остановился на парковочном месте у входа в «Сбербанк». Примерно через минуту к автомобилю ФИО2 со стороны магазина «Магнит», расположенного по адресу: «адрес», подошел состоящий на оперативном учете как потребитель наркотических средств ФИО4, «дата», и сел в указанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Около «дата» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено, после чего ФИО2 и ФИО4 были задержаны у «адрес». Далее у «адрес», им, с участием начальника ОКОН ФИО9, оперуполномоченного ОКОН ФИО16, ФИО2 и двух понятых был досмотрен автомобиль ««марка»» г.р.з. «номер», принадлежащий ФИО2 В ходе досмотра автомобиля на приборной панели был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». После этого ФИО2 и ФИО4 были доставлены в Отдел МВД России по городу Выкса по адресу: «адрес» для проведения дальнейших следственно-оперативных мероприятий. Находясь в Отделе МВД России по г. Выкса, им был произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц - понятых в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный свертки были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Там же, в правом кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № … на имя ФИО4. Банковская карта была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Впоследствии два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета были направлены на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Выкса, по результатам которого было установлено, что в данных свертках находится наркотическое средство – «марихуана» массой 2,06 грамма. 

Затем в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса им был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых, в наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № … на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В заднем левом кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Впоследствии один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был направлен на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Выкса, по результатам которого было установлено, что в данном свертке находится наркотическое средство «марихуана» массой 1,01 грамма.

После проведения личных досмотров ФИО2 и ФИО4 они были направлены на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в наркологическое отделение ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ». Далее на основании постановления Выксунского городского суда, разрешающего проведение обыска в жилище ФИО2, постановления о производстве обыска следователя СО ОМВД России по г. Выкса ФИО10 и поручения следователя в присутствии двух понятых, сотрудников полиции и ФИО2 был проведен обыск гаража и жилища ФИО2, расположенных по адресу: Нижегородская область, «адрес». В ходе обыска в гараже ФИО2 было обнаружено и изъято: три полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; три полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с семенами растений конопли. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Для пакетов №172». В ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: «адрес» каких-либо запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено и изъято не было. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что ФИО2 сбывал наркотическое средство «марихуана» потребителям наркотических средств, преимущественно контактным способом, из рук в руки, продавал данное наркотическое средство только на территории г.о.г. Выкса.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…) следует, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». У него есть знакомый по имени Роман, у которого можно приобрести «марихуану». В телефоне он записан как «Роман Дастер». «дата» он захотел приобрести наркотическое средство «марихуана» для личного потребления. Для этого он позвонил Роману, и спросил, могут ли они сегодня увидеться, количество две штуки? Роман ответил, что смогут около 18 часов у «Сбербанка». Адрес «Сбербанка» он не уточнял, но понял, что в «адрес», где они ранее встречались с Романом, когда знакомились. В тот же день около 18 часов он приехал на своей машине «Лада Гранта» к зданию «Сбербанк» на «адрес», и пошел к зданию «Сбербанка» ждать Романа. Примерно через 10 минут Роман подъехал на автомашине ««марка»». Он подошел к автомашине, сел на переднее пассажирское сиденье, поздоровался с Романом, и тот передал ему два бумажных свертка, которые он положил в правый карман своей куртки. После чего он достал денежные средства в сумме две тысячи четыреста рублей и положил рядом с собой на сиденье. Денежные средства были номиналом две купюры по тысячи рублей и четыре купюры по сто рублей. После этого он вышел из машины Романа, закрыл дверь и направился к своей машине, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции. В последующем он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции в правом кармане его куртки были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, которые он приобрел у Романа. В том же кармане был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе синего цвета, в левом внутренним кармане куртке была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк» на его имя. Всё изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями, на которых он и все присутствующие лица расписались. При личном досмотре он сообщил сотрудникам полиции, что изъятые у него два свертка он приобрел у Романа «дата», при встрече около «Сбербанка» по адресу: «адрес». 

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства марки ««марка»» у «адрес», принадлежащего ФИО2. В ходе досмотра транспортного средства ««марка»» в салоне автомобиля, на приборной панели сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На этом конверте и в протоколе досмотра транспортного средства он расписался. 

После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и двое задержанных граждан проехали в Отдел МВД России по г. Выкса, где в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО4 в левом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом кармане куртки сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». Там же, в правом кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт с пояснительной записью, подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции, который был опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО4 он расписался. ФИО4 пояснял, что в бумажных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он «дата» приобрел у ФИО2 у «Сбербанка», расположенного по адресу: «адрес», по цене 2400 рублей. В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало. 

Затем он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном нагрудном кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства на сумму 4800 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В левом заднем кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства на сумму 1500 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО2 он расписался. ФИО2 пояснял, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

После проведения личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции предложили ему, и второму понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: Нижегородская область, «адрес», на что они ответили согласием. Он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 приехали по указанному адресу и проследовали в гараж. Там сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором ФИО2 расписался. В ходе обыска гаража сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета и один прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерную банку с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; два пустых бумажных свертка; два фрагмента журнального листа со следами отрыва; вскрытая пачка журнальных листов формата А4; стеклянная банка с надписью «Семяныч», содержащая три бумажных свертка с семенами растений. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были заклеены, снабжены пояснительными надписями и подписями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов №172» ОМВД России по г. Выкса. На всех конвертах, бумажных бирках и в протоколе обыска он расписался. В ходе обыска гаража ФИО2 подтвердил, что все вышеперечисленное изъятое действительно принадлежит ему. После этого он участвовал в качестве понятого, при производстве обыска в жилище по адресу: «адрес». В ходе обыска каких-либо запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. В протоколе обыска он расписался. В ходе проведения обысков по адресу: «адрес» ни от кого замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что 31.03.2023 он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства марки ««марка»» у дома «адрес», принадлежащего ФИО2. В ходе досмотра указанного транспортного средства в салоне автомобиля, на приборной панели сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, имеющий пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный печатью «Для пакетов №172». На данном конверте и в протоколе досмотра транспортного средства он расписался.

После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и двое задержанных граждан проехали в Отдел МВД России по г. Выкса, где в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО4 в левом внутреннем кармане его куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом кармане куртки сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». Там же, в правом кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО4 он расписался. ФИО4 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он «дата» приобрел у ФИО2 у «Сбербанка» по адресу: «адрес», по цене 2400 рублей. В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

Далее он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном нагрудном кармане его куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства на сумму 4800 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В левом заднем кармане джинс сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства на сумму 1500 рублей были упакованы в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО2 он расписался. ФИО2 пояснял, что в свертке находится наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

После проведения личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции предложили ему и второму понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: «адрес», на что они ответили согласием. Спустя некоторое время он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 проехали по адресу: «адрес». Приехав по указанному адресу, они проследовали в гараж дома, где сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором ФИО2 расписался. В ходе обыска гаража дома по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета и один прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерную банку с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; два пустых бумажных свертка; два фрагмента журнального листа со следами отрыва; вскрытая пачка журнальных листов формата А4; стеклянная банка с надписью «Семяныч», содержащая три бумажных свертка с семенами растений. В ходе обыска гаража ФИО2 подтвердил, что все вышеперечисленное изъятое принадлежит ему. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были заклеены, перевязаны нитями, снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов №172» ОМВД России по г. Выкса. На всех конвертах, бумажных бирках и в протоколе обыска он расписался. Затем он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: «адрес». В ходе обыска каких-либо запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. В протоколе обыска он расписался. В ходе проведения обысков по адресу: «адрес»ни от кого замечаний не поступало.

Свидетель ФИО13 показал, что в «дата» на протяжении нескольких месяцев он периодически покупал у своего друга ФИО2 наркотик «траву», так как являлся потребителем наркотических средств. Он звонил ФИО2 на номер телефона 

<

***> и договаривался с ним о встрече, после чего ФИО2 передавал ему наркотик.

Свидетель ФИО14 показал, что в «дата» он периодически покупал у своего знакомого ФИО2 наркотическое средство «Марихуана», так как являлся потребителем наркотических средств. Он связывался с ФИО2 по телефону и договаривался о встрече, после чего ФИО2 передавал ему наркотик в бумажных свертках.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (), следует, что он является потребителем наркотических средств «марихуана». Наркотические средства для личного потребления он приобретал только у своего знакомого по имени Роман, который проживает по адресу: 

<

...> в частном доме. Роман ездит на автомобиле ««марка»» зеленого цвета. В настоящее время ему известно, что Роман находится в СИЗО за сбыт наркотических средств. Ранее, когда Роман находился на свободе, он неоднократно приобретал у Романа наркотическое средство «марихуана» по цене 1000 рублей за один сверток. У него в пользовании находится мобильный телефон, в который установлена сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером «номер», и именно с данного абонентского номера он созванивался с Романом. Ранее его номер телефона был записан у него в контактах как «Рома», но так как тот перестал выходить на связь, его номер телефона он удалил. Для того, чтобы приобрести наркотическое средство «марихуана», он звонил Роману на его мобильный телефон, спрашивал есть ли у него «саморезы», остались ли у него «саморезы», тем самым имея в виду вопрос, есть ли у Романа в наличии наркотическое средство «марихуана», которое тот готов ему продать, на что Роман отвечал, согласием, например, отвечал «остались», «есть». После того, как они с Романом договаривались о том, что тот продаст ему наркотические средства «марихуана», он подъезжал к нему в назначенное им место, где Роман был всегда на своем автомобиле ««марка»» зеленого цвета. Они встречались около магазина «Заря», расположенного на ул. Красные Зори г. Выкса, либо он подходил к частному дому Романа, расположенному на ул. Корнилова г. Выкса, где Роман передавал ему бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство «марихуана», а он ему отдавал деньги наличными. Иногда он переводил деньги на банковскую карту Романа ПАО «Сбербанк» по его номеру телефона. В ходе допроса ему были воспроизведены аудиозаписи с компакт диска, с названиями «…», «…». После прослушивания первой аудиозаписи «…», в одном из голосов мужчин он опознал свой голос, а во втором голос Романа, а именно: фразу «У тебя «саморезы» остались еще? говорит он, а фразу: «Остались. Давай часиков в шесть?» говорит Роман. Фразу: «Давай. Я тебе просто заранее звоню. Наберешь тогда? говорит он, а фразу: «Да» говорит Роман. Далее при прослушивании второй аудиозаписи «…», в одном из голосов мужчин он опознал голос Романа, а во втором свой голос, а именно: фразу «Ты сам – то где?» говорит Роман, а фразу : «В «Евроспаре» говорит он. Далее фразу «Давай может к Валдберрису на Красных Зорях?» говорит Роман, а фразу: «Где «заря» что ли ?» говорит он. Фразу «Да, раньше магазин там был «Заря» или «Буратино» говорит Роман, а фразу: «Давай, как раз по пути. Я только на 8 марта, в «Евроспаре». Через сколько?» говорит он. Фразу: «Вот, я уже туда еду» говорит Роман, а фразу: «Подождешь?» говорит он. Фразу «Конечно» говорит Роман. В указанных аудиозаписях записаны их разговоры по телефону о том, при каких обстоятельствах он хотел приобрести у Романа наркотическое средство. У Романа он приобретал наркотическое средство «марихуана» ежемесячно по одному разу в неделю, на протяжении около полугода. 

В судебном заседании свидетель ФИО15 подтвердил оглашенные показания.

Также вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности...,

- рапортом начальника...,

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия…,

- протоколом личного досмотра ФИО4С…,

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности…,

- копией постановления о разрешения проведения оперативно розыскных мероприятий…,

- справкой об исследовании…,

- заключением эксперта…,

- протоколом осмотра предметов…,

- протоколом обыска…,

- протоколом осмотра предметов…,

(часть текста отсутствует)

- заключением эксперта…,

- протоколом осмотра предметов…,

(часть текста отсутствует)

- протоколом осмотра предметов…

Анализируя представленные доказательства на предмет допустимости, относимости и в своей совокупности достаточности, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО2 в совершении умышленного преступления.

В ходе судебного следствия установлено, что «дата» ФИО2, действуя умышленно, согласно преступному умыслу, направленному на распространение наркотических средств с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2,06 грамма.

Данный факт подтверждается согласующимися между собой показаниями свидетелей ФИО8, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, письменными материалами уголовного дела: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от «дата»; рапортом начальника ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса ФИО9; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» «дата»; протоколом личного досмотра ФИО4 «дата»; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд «дата»; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей «дата»; копией постановления о разрешения проведения оперативно розыскных мероприятий «дата»; справкой об исследовании № … «дата»; заключением эксперта №… от «дата»; протоколом осмотра предметов от «дата», протоколом обыска от «дата»; протоколом осмотра предметов от «дата»; заключением эксперта № «дата»; протоколами осмотра предметов от «дата», а также показаниями самого ФИО2, полностью признавшим свою вину в инкриминируемом ему преступлении и обстоятельства его совершения.

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства подтвердили принимавшие участие в оперативных мероприятиях лица, являющиеся свидетелями по делу, показания которых соответствуют документам, отражающим результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Из материалов уголовного дела следует, все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществляющих их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы в следственные органы на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Справкой о результатах исследования № «дата» и заключением эксперта № «дата» установлено, что средство, которое ФИО2 сбыл ФИО4, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,06 грамма.

Допустимость и обоснованность справки о результатах исследования и заключения эксперта, как доказательств, не вызывает сомнений. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Вина ФИО2 в совершении третьего преступления подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…) следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОКОН ОМВД России по г. Выкса. В «дата» в ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса поступила оперативная информация о причастности ФИО2, «дата» к незаконному сбыту наркотического средства – «марихуана» на территории г.о.г.Выкса. Для проверки данной информации в ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса были заведены оперативные материалы. «дата» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», им, начальником ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса майором полиции ФИО9, в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых, а также лица, выступающего в качестве «покупателя» - «Попова», персональные данные которого на основании его заявления были засекречены, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» у ФИО2. Данное мероприятие состояло из нескольких этапов. Лицо, выступавшее в качестве покупателя, - «Попов» в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО9 был досмотрен, в результате чего у «Попова», в том числе и в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств, обнаружено не было. Далее «Попову» в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО9 были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей: две купюры номиналом 500 рублей и две купюры номиналом 100 рублей для проведения «проверочной закупки». Затем в присутствии двух незаинтересованных лиц, «Попова» и ФИО9 был досмотрен автомобиль марки ««марка»» черного цвета, на котором они в последующем поехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В результате досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, в указанном автомобиле, обнаружено не было. Подъехав к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», «Попов» вышел из вышеуказанного автомобиля и направился в сторону дома «адрес». Подойдя к гаражу дома № 90, он остановился и стал ожидать. Через несколько минут из гаража «адрес» вышел ФИО2 и подошел к «Попову». ФИО2 был одет в темную куртку и темные штаны. При встрече они поздоровались за руки, при этом чем-то обменялись, после чего еще некоторое время поговорили и разошлись. ФИО2 пошел обратно в гараж дома «адрес», а «Попов» направился к автомобилю «марка» черного цвета. За время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». «Попов» находился в поле зрения, ни с кем, кроме как с ФИО2 не контактировал, никаких предметов не поднимал. После того, как «Попов» сел в автомобиль «марка» черного цвета, в котором также находился начальник ОКОН ОМВД России по г. Выкса ФИО9, он и два незаинтересованных лица - понятые, «Попов» сообщил, что только что приобрел у ФИО2 1 грамм наркотического средства - «марихуана». Затем они направились в ОМВД России по г. Выкса, где во дворе здания снова был досмотрен вышеуказанный автомобиль, в результате чего каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, обнаружено не было. Далее в кабинете № 59 ОМВД России по г. Выкса по адресу был произведен личный досмотр «Попова». В ходе личного досмотра «Попов» добровольно выдал сверток из бумажного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, при этом пояснив, что вышеуказанный сверток он приобрел как наркотическое средство «марихуана» у ФИО2 по цене 1200 рублей за 1 грамм. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». После того, как было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», вышеуказанный сверток был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области, по результатам которого было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство – «марихуана» массой 0,99 грамма. По результату проведённого физико-химического исследования в СО ОМВД России по г. Выкса было возбуждено уголовное дело по факту сбыта «Попову» наркотического средства «марихуана». После этого сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса предпринимались попытки к установлению канала поставок наркотического средства «марихуана» на территорию г.о.г. Выкса ФИО2

«дата» сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г.Выкса было установлено наблюдение за участком местности, прилегающим к дому «адрес». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что около «дата» вышел ФИО2, «дата» одетый в темные джинсы и темную куртку с капюшоном. Выйдя из дома, ФИО2 сел в припаркованный у дома автомобиль ««марка»» г.р.з. «марка» и направился по «адрес». Около «дата» ФИО2 на том же автомобиле подъехал к «адрес» и остановился на парковочном месте у входа в «Сбербанк». Примерно через минуту к автомобилю ФИО2 со стороны магазина «Магнит», расположенного по адресу: «адрес», подошел состоящий на оперативном учете как потребитель наркотических средств ФИО4, «дата» и сел в указанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Около «дата» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено, после чего ФИО2 и ФИО4 были задержаны у «дата». Далее у дома «дата», им, с участием начальника ОКОН ФИО9, оперуполномоченного ОКОН ФИО16, ФИО2 и двух понятых был досмотрен автомобиль ««марка»» г.р.з. «марка», принадлежащий ФИО2 В ходе досмотра автомобиля на приборной панели был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». После этого ФИО2 и ФИО4 были доставлены в Отдел МВД России по городу Выкса по адресу: 

<

...> для проведения дальнейших следственно-оперативных мероприятий. Находясь в Отделе МВД России по г. Выкса, им был произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц - понятых в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный свертки были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Там же, в правом кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № …. на имя ФИО4. Банковская карта была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Впоследствии два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета были направлены на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Выкса, по результатам которого было установлено, что в данных свертках находится наркотическое средство – «марихуана» массой 2,06 грамма. 

Затем в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса им был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых, в наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № … на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». В заднем левом кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №172». Впоследствии один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был направлен на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Выкса, по результатам которого было установлено, что в данном свертке находится наркотическое средство «марихуана» массой 1,01 грамма.

После проведения личного досмотра ФИО2 был направлены на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в наркологическое отделение ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ». Далее на основании постановления Выксунского городского суда, разрешающего проведение обыска в жилище ФИО2, постановления о производстве обыска следователя СО ОМВД России по г. Выкса ФИО10 и поручения следователя в присутствии двух понятых, сотрудников полиции и ФИО2 был проведен обыск гаража и жилища ФИО2, расположенных по адресу: Нижегородская область, «адрес». В ходе обыска в гараже ФИО2 было обнаружено и изъято: три полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; три полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с семенами растений конопли. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями с подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Для пакетов №172». В ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: «адрес» каких-либо запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено и изъято не было. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что ФИО2 сбывал наркотическое средство «марихуана» потребителям наркотических средств, преимущественно контактным способом, из рук в руки, продавал данное наркотическое средство только на территории г.о.г. Выкса.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». У него есть знакомый по имени Роман, у которого можно приобрести «марихуану». В телефоне он записан как «Роман Дастер». «дата» он захотел приобрести наркотическое средство «марихуана» для личного потребления. Для этого он позвонил Роману, и спросил, могут ли они сегодня увидеться, количество две штуки? Роман ответил, что смогут «дата» у «Сбербанка». Адрес «Сбербанка» он не уточнял, но понял, что в г. Выкса, на ул. Красные Зори, где они ранее встречались с Романом, когда знакомились. В тот же день о «дата» он приехал на своей машине «Лада Гранта» к зданию «Сбербанк» на «адрес», и пошел к зданию «Сбербанка» ждать Романа. Примерно через 10 минут Роман подъехал на автомашине «марка». Он подошел к автомашине, сел на переднее пассажирское сиденье, поздоровался с Романом, и тот передал ему два бумажных свертка, которые он положил в правый карман своей куртки. После чего он достал денежные средства в сумме две тысячи четыреста рублей и положил рядом с собой на сиденье. Денежные средства были номиналом две купюры по тысячи рублей и четыре купюры по сто рублей. После этого он вышел из машины Романа, закрыл дверь и направился к своей машине, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции. В последующем он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции в правом кармане его куртки были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, которые он приобрел у Романа. В том же кармане был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе синего цвета, в левом внутренним кармане куртке была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк» на его имя. Всё изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями, на которых он и все присутствующие лица расписались. При личном досмотре он сообщил сотрудникам полиции, что изъятые у него два свертка он приобрел у Романа «дата», при встрече около «Сбербанка» по адресу: г. Выкса, ул. Красные Зори.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства марки ««марка»» у дома «адрес», принадлежащего ФИО2. В ходе досмотра транспортного средства ««марка»» в салоне автомобиля, на приборной панели сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На этом конверте и в протоколе досмотра транспортного средства он расписался. 

После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и двое задержанных граждан проехали в Отдел МВД России по г. Выкса, где в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО4 в левом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом кармане куртки сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». Там же, в правом кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт с пояснительной записью, подписями понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции, который был опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО4 он расписался. ФИО4 пояснял, что в бумажных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он «дата» приобрел у ФИО2 у «Сбербанка», расположенного по адресу: «адрес», по цене 2400 рублей. В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало. 

Затем он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном нагрудном кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства на сумму 4800 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». В левом заднем кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства на сумму 1500 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО2 он расписался. ФИО2 пояснял, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

После проведения личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции предложили ему, и второму понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: Нижегородская область, «адрес», на что они ответили согласием. Он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 приехали по указанному адресу и проследовали в гараж. Там сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором ФИО2 расписался. В ходе обыска гаража сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета и один прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерную банку с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; два пустых бумажных свертка; два фрагмента журнального листа со следами отрыва; вскрытая пачка журнальных листов формата А4; стеклянная банка с надписью «Семяныч», содержащая три бумажных свертка с семенами растений. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были заклеены, снабжены пояснительными надписями и подписями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов №172» ОМВД России по г. Выкса. На всех конвертах, бумажных бирках и в протоколе обыска он расписался. В ходе обыска гаража ФИО2 подтвердил, что все вышеперечисленное изъятое действительно принадлежит ему. После этого он участвовал в качестве понятого, при производстве обыска в жилище по адресу: «адрес». В ходе обыска каких-либо запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. В протоколе обыска он расписался. В ходе проведения обысков по адресу: «адрес»ни от кого замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (…), следует, что «дата» он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства марки ««марка»» у дома «адрес», принадлежащего ФИО2. В ходе досмотра указанного транспортного средства в салоне автомобиля, на приборной панели сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, имеющий пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатанный печатью «Для пакетов №172». На данном конверте и в протоколе досмотра транспортного средства он расписался.

После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и двое задержанных граждан проехали в Отдел МВД России по г. Выкса, где в фойе первого этажа Отдела МВД России по г. Выкса он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО4 в левом внутреннем кармане его куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом кармане куртки сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». Там же, в правом кармане куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО4 он расписался. ФИО4 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он «дата» приобрел у ФИО2 у «Сбербанка» по адресу: «адрес», по цене 2400 рублей. В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

Далее он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном нагрудном кармане его куртки сотрудниками полиции была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. Данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В правом внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Один бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был упакован в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В заднем правом кармане джинс сотрудниками полиции обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 4800 рублей. Денежные средства на сумму 4800 рублей были упакованы в бумажный конверт, конверт имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». В левом заднем кармане джинс сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1500 рублей. Денежные средства на сумму 1500 рублей были упакованы в бумажный конверт, который имел пояснительную запись, подписи понятых, участвующих лиц, сотрудников полиции и был опечатан печатью «Для пакетов №172». На данных в конвертах и в протоколе личного досмотра ФИО2 он расписался. ФИО2 пояснял, что в свертке находится наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения личного досмотра ни от кого замечаний не поступало.

После проведения личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции предложили ему и второму понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: Нижегородская область, «адрес», на что они ответили согласием. Спустя некоторое время он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 проехали по адресу: «адрес». Приехав по указанному адресу, они проследовали в гараж дома, где сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, в котором ФИО2 расписался. В ходе обыска гаража дома по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с измельченной растительной массой зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета и один прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерную банку с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета; электронные весы с остатками измельченной растительной массы зеленого цвета; два пустых бумажных свертка; два фрагмента журнального листа со следами отрыва; вскрытая пачка журнальных листов формата А4; стеклянная банка с надписью «Семяныч», содержащая три бумажных свертка с семенами растений. В ходе обыска гаража ФИО2 подтвердил, что все вышеперечисленное изъятое принадлежит ему. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты. Конверты были заклеены, перевязаны нитями, снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов №172» ОМВД России по г. Выкса. На всех конвертах, бумажных бирках и в протоколе обыска он расписался. Затем он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: «адрес». В ходе обыска каких-либо запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации веществ и предметов сотрудниками полиции обнаружено не было. В протоколе обыска он расписался. В ходе проведения обысков по адресу: «адрес» ни от кого замечаний не поступало.

Свидетель ФИО13 показал, что в «дата» на протяжении нескольких месяцев он периодически покупал у своего друга ФИО2 наркотик «траву», так как являлся потребителем наркотических средств. Он звонил ФИО2 на номер телефона «номер» и договаривался с ним о встрече, после чего ФИО2 передавал ему наркотик.

Свидетель ФИО14 показал, что «дата» он периодически покупал у своего знакомого ФИО2 наркотическое средство «Марихуана», так как являлся потребителем наркотических средств. Он связывался с ФИО2 по телефону и договаривался о встрече, после чего ФИО2 передавал ему наркотик в бумажных свертках.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (…), следует, что он является потребителем наркотических средств «марихуана». Наркотические средства для личного потребления он приобретал только у своего знакомого по имени Роман, который проживает по адресу: «адрес», в частном доме. Роман ездит на автомобиле ««марка»» зеленого цвета. В настоящее время ему известно, что Роман находится в СИЗО за сбыт наркотических средств. Ранее, когда Роман находился на свободе, он неоднократно приобретал у Романа наркотическое средство «марихуана» по цене 1000 рублей за один сверток. У него в пользовании находится мобильный телефон, в который установлена сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером «номер», и именно с данного абонентского номера он созванивался с Романом. Ранее его номер телефона был записан у него в контактах как «Рома», но так как тот перестал выходить на связь, его номер телефона он удалил. Для того, чтобы приобрести наркотическое средство «марихуана», он звонил Роману на его мобильный телефон, спрашивал есть ли у него «саморезы», остались ли у него «саморезы», тем самым имея в виду вопрос, есть ли у Романа в наличии наркотическое средство «марихуана», которое тот готов ему продать, на что Роман отвечал, согласием, например, отвечал «остались», «есть». После того, как они с Романом договаривались о том, что тот продаст ему наркотические средства «марихуана», он подъезжал к нему в назначенное им место, где Роман был всегда на своем автомобиле ««марка»» зеленого цвета. Они встречались около магазина «…», расположенного на «адрес», либо он подходил к частному дому Романа, расположенному на «адрес», где Роман передавал ему бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство «марихуана», а он ему отдавал деньги наличными. Иногда он переводил деньги на банковскую карту Романа ПАО «Сбербанк» по его номеру телефона. В ходе допроса ему были воспроизведены аудиозаписи с компакт диска, с названиями «…», «…». После прослушивания первой аудиозаписи «…», в одном из голосов мужчин он опознал свой голос, а во втором голос Романа, а именно: фразу «У тебя «саморезы» остались еще? говорит он, а фразу: «Остались. Давай часиков в шесть?» говорит Роман. Фразу: «Давай. Я тебе просто заранее звоню. Наберешь тогда? говорит он, а фразу: «Да» говорит Роман. Далее при прослушивании второй аудиозаписи «…», в одном из голосов мужчин он опознал голос Романа, а во втором свой голос, а именно: фразу «Ты сам – то где?» говорит Роман, а фразу : «В «Евроспаре» говорит он. Далее фразу «Давай может к Валдберрису на Красных Зорях?» говорит Роман, а фразу: «Где «заря» что ли ?» говорит он. Фразу «Да, раньше магазин там был «Заря» или «Буратино» говорит Роман, а фразу: «Давай, как раз по пути. Я только на 8 марта, в «Евроспаре». Через сколько?» говорит он. Фразу: «Вот, я уже туда еду» говорит Роман, а фразу: «Подождешь?» говорит он. Фразу «Конечно» говорит Роман. В указанных аудиозаписях записаны их разговоры по телефону о том, при каких обстоятельствах он хотел приобрести у Романа наркотическое средство. У Романа он приобретал наркотическое средство «марихуана» ежемесячно по одному разу в неделю, на протяжении около полугода. 

В судебном заседании свидетель ФИО15 подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ФИО17 показала, что проживает со своим мужем ФИО18 и сыном ФИО2 «дата» в их доме был произведен обыск, в ходе которого была изъята марихуана. Данная марихуана ей не принадлежит. Своего сына ФИО2 характеризует исключительно с положительной стороны, он работает, занимается благотворительностью, помогает ей с мужем.

Из показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (…), следует, что проживает со своей женой ФИО17 и сыном ФИО2 «дата» сотрудники полиции проводил в их доме и гараже обыск, в ходе которого обнаружили марихуану. Данная марихуана ему не принадлежит. 

В судебном заседании свидетель ФИО19 подтвердил оглашенные показания. Своего сына ФИО2 охарактеризовал исключительно с положительной стороны.

Также вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности…,

- рапортом начальника ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса ФИО9С…,

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия…,

- протоколом досмотра транспортного средства…,

- протоколом личного досмотра ФИО2В…,

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности…,

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей…,

- копией постановления о разрешения проведения оперативно розыскных мероприятий…,

- справкой об исследовании..,

- заключением эксперта…,

- протоколом осмотра предметов…, 

- протоколом обыска…, 

- протоколом осмотра предметов от 12 мая 2023 года с фототаблицей…,

- заключением эксперта…,

- протоколом осмотра предметов…,

- протоколом осмотра предметов…,

- протоколом осмотра предметов…

Анализируя представленные доказательства на предмет допустимости, относимости и в своей совокупности достаточности, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО2 в совершении умышленного преступления.

В ходе судебного следствия установлено, что в период времени «дата» ФИО2 обнаружил на участке местности в районе р.п. Виля г.о.г.Выкса Нижегородской области дикорастущие растения Конопля, после чего, заведомо зная, что из растений Конопля можно получить наркотическое средство каннабис (марихуана), осуществляя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, срезал, высушил и измельчил данные растения Конопля, получив пригодное к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 49,74 грамма, а затем расфасовал незаконно полученное наркотическое средство в полимерные пакеты и в удобную для сбыта упаковку – бумажные свертки и часть наркотического средства стал хранить при себе, а часть – в находящемся в его пользовании гараже по адресу: «адрес»с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям г.Выкса Нижегородской области, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку «дата» он был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ОМВД России по г.Выкса.

Данный факт подтверждается согласующимися между собой показаниями свидетелей ФИО8, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18, письменными материалами уголовного дела: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от «дата»; рапортом начальника ОКОН Отдела МВД России по г. Выкса ФИО9; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» «дата»; протоколом досмотра транспортного средства «дата»; протоколом личного досмотра ФИО2 «дата»; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд «дата»; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей «дата»; копией постановления о разрешения проведения оперативно розыскных мероприятий от «дата»; справкой об исследовании «дата»; заключением эксперта «дата»; протоколом осмотра предметов «дата»; протоколом обыска «дата»; протоколом осмотра предметов «дата»; заключением эксперта «дата»; протоколами осмотра предметов от «дата», а также показаниями самого ФИО2, полностью признавшим свою вину в инкриминируемом ему преступлении и обстоятельства его совершения.

Причастность ФИО2 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается как показаниями свидетелей, в частности ФИО13, ФИО14, ФИО15, о том, что ФИО2 занимался деятельностью по сбыту наркотических средств и неоднократно продавал им наркотик, так и письменными материалами уголовного дела, в которых содержатся сведения о переписке и переговорах ФИО2 с различными лицами по поводу продажи наркотического средства, об изъятии у ФИО2 и в находящемся в его пользовании гараже полимерных пакетов и свертков с наркотическим средством, контейнера со свертками с семенами растения конопля, электронных весов с остатками наркотического средства, свидетельствующих о хранении и расфасовке ФИО2 наркотического средства с целью его незаконного сбыта.

Нарушений норм УПК РФ при получении всех имеющихся доказательств по делу не допущено. Оснований для признания полученных доказательств недопустимыми суд не находит.

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства подтвердили принимавшие участие в оперативных мероприятиях лица, являющиеся свидетелями по делу, показания которых соответствуют документам, отражающим результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Из материалов уголовного дела следует, все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществляющих их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы в следственные органы на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

В соответствии со справкой о результатах исследования «дата» и заключением эксперта «дата» изъятое у ФИО2 средство является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 49,74 грамма, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Допустимость и обоснованность справки о результатах исследования и заключений эксперта, как доказательств, не вызывает сомнений. 

Изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 49,74 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 788 от 09.09.2013) является значительным размером наркотического средства.

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, переходя к назначению наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил два преступления, отнесенных законом к категории тяжких и одно неоконченное преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

ФИО2 не судим, до задержания проживал с родителями – пенсионерами, за которыми осуществлял уход, имел постоянное место работы и регулярный доход, играл в духовом оркестре, участковым уполномоченным ОМВД России по г.Выкса характеризуется лицом, жалоб на которое не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. ФИО2 служил в Чечне, является участником боевых действий, положительно характеризуется со стороны соседей, знакомых, родственников и из различных организаций, которым он оказывал финансовую и иную помощь, награждался благодарственными письмами.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов «дата» ФИО2 как в периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В судебном заседании ФИО2 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, в связи с чем, суд, с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по всем преступлениям, судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 представил органу предварительного расследования неизвестную ранее информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования каждого из преступлений, дал полные и правдивые показания, способствующие расследованию, изобличая себя в совершении преступлений, рассказал о времени, месте, способе совершения преступлений, об обстоятельствах им предшествующим, активно участвовал в следственных действиях, опознал свой голос при осмотре аудиозаписей, разъяснял формулировку и значение слов и выражений, употребляемых им и иными лицами в ходе переговоров между собой.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2 по всем преступлениям, судом признаются: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 и его матери, оказание помощи родителям, участие в боевых действиях, оказание финансовой и иной помощи различным гражданам и организациям, в том числе детям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, суд за каждое из совершенных преступлений назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительные виды наказаний суд считает возможным не применять, полагая, что основного наказания за каждое из совершенных преступлений будет для ФИО2 достаточным.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, суд не находит, полагая, что в этом случае наказание для ФИО2 будет чрезмерно мягким, не достигающим целей восстановления социальной справедливости и не будет способствовать исправлению ФИО2 Каких-либо исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, судом не установлено. Имеющиеся у ФИО2 смягчающие обстоятельства таковыми не являются.

Срок наказания ФИО2 за каждое из преступлений суд определяет с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО2 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Срок наказания ФИО2 за третье преступление, суд определяет с учётом требований ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку данное преступление является неоконченным.

По смыслу закона, при применении положений ст.62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст.66 УК РФ. Если в результате применения ст.66 и (или) ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Аналогичным образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Таким образом, срок наказания ФИО2 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом вышеуказанных требований закона и наличия у ФИО2 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд определяет ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, где ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд определяет с учётом требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит. 

Арест, наложенный постановлением Выксунского городского суда Нижегородской области от 23.05.2023 в целях обеспечения исполнения приговора в случае взыскания штрафа и иных имущественных взысканий на принадлежащие ФИО2 автомобиль марки «марка», государственный регистрационный знак «номер» и автомобиль марки ««МАРКА»», государственный регистрационный знак «номер», в виде запрета ФИО2 распоряжаться указанным имуществом, суд в соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ считает необходимым отменить, ввиду того, что основания для наложения ареста отпали, поскольку ФИО2 назначено наказание, не связанное со взысканием денежных средств, гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, данные о личности ФИО2, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде … оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года за каждое из двух преступлений;

- по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить ФИО2 в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в …. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с «дата» до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства….,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья А.С. Борисов